

MUNICIPAL DE MERUOCA
FLS. 340
108

RAMILLOS

CONSTRUÇÕES LTDA

PROPOSTA DE PREÇOS

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a stylized signature and the word "Gobencelas" written vertically.

CARTA DE PROPOSTA COMERCIAL

TIANGUÁ, 29 de MAIO de 2017.

À
Comissão Permanente de Licitação
Prefeitura Municipal de Meruoca - CE

Ref.: **TOMADA DE PREÇOS Nº 1105.01/2017 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO**
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA ESTRUTURA METÁLICA DO CENTRO DE FEIRAS E EVENTOS DO MUNICÍPIO DE MERUOCA - CE .

Prezados Senhores,


Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de **TOMADA DE PREÇOS Nº 1105.01/2017 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO**, cujo objeto é **EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA ESTRUTURA METÁLICA DO CENTRO DE FEIRAS E EVENTOS DO MUNICÍPIO DE MERUOCA - CE**. pelo preço global de R\$ 49.486,97 (QUARENTA E NOVE MIL QUATROSSENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS), com prazo de execução de 60 (SESSENTA) dias corridos.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até **05 (cinco)** dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço e que a forma de pagamento deve ser feita através de depósito em conta.

Declaramos que, nos valores apresentados estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir diretamente na execução dos serviços.

Atenciosamente,



RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI
CNPJ 09.060.561/0001-50

OBRA: REFORMA DA ESTRUTURA METÁLICA DO CENTRO DE FEIRAS E EVENTOS

DATA: 29 DE MAIO DE 2017

LOCAL: MERUOCA - CEARÁ

RAMILHAS
CONSTRUÇÕES LTDA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1 SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,00	157,78	1.893,36
2 COBERTURA						
2.1 ESTRUTURA METÁLICA						
2.1.1	C1334	ESTRUTURA DE AÇO TIPO FINK VÃO DE 40m	M2	207,40	134,94	27.986,56
2.1.2	C3859	MONTAGEM DE TELHAMENTO EM ESTRUTURAS METÁLICAS	M2	207,40	8,34	1.729,72
2.1.3	C4554	TELHA DE ALUMÍNIO, TRAPEZOIDAL e = 0,7mm	M2	207,40	65,20	13.522,48
2.1.4	C0657	CALHA DE ALUMÍNIO DESENVOLVIMENTO DE 25cm	M	12,20	51,29	625,74
2.1.5	C2594	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4") - JUNTA C/ANÉIS	M	24,00	28,52	684,48
3 PINTURA						
3.1 PINTURA DIVERSAS						
3.1.1	C1281	ESMALTE SINTÉTICO EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 50 MICRA C/REVÓLVER	M2	207,40	6,82	1.414,47
4 SERVIÇOS DIVERSOS						
4.1 LIMPEZA FINAL						
4.1.1	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	207,40	7,86	1.630,16
TOTAL GERAL DOS SERVIÇOS SEM BDI:						39.834,16
					BDI 24,23%	9.652,81
TOTAL GERAL DOS SERVIÇOS:						R\$ 49.486,97

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO O VALOR DE R\$ 49.486,97 (Quarenta e Nove Mil Quatrocentos e Oitenta e Seis reais e Noventa e Sete centavos)



TIAGO ISMAR SILVA DE LIMA
RAMILHAS CONSTRUÇÕES EIRELI
CNPJ: 09.060.561/0001-50

RAMILHAS CONSTRUÇÕES EIRELI - RUA SALES MENDES, Nº100, BAIRRO FRECHEIRAS, TIANGUÁ - CE
CNPJ: 09.060.561/0001-50 - CREA-CE Nº39626

Handwritten signatures and initials at the bottom of the page.

OBRA: REFORMA DA ESTRUTURA METÁLICA DO CENTRO DE FEIRAS E EVENTOS

DATA: 29 DE MAIO DE 2017

LOCAL: MERUOCA - CEARÁ

RAMILOS
CONSTRUÇÕES LTDA

CRONOGRAMA FÍSICO/FINANCEIRO						
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	30 DIAS	60 DIAS	Total parcela	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.893,36	100% 1.893,36		1.893,36	
2	COBERTURA	44.548,97	70% 31.184,28	30% 13.364,69	44.548,97	
3	PINTURA	1.414,47	100% 1.414,47		1.414,47	
4	SERVIÇOS DIVERSOS	1.630,16	100% 1.630,16		1.630,16	
TOTAL MEDIÇÃO		R\$	R\$ 33.077,64	R\$ 16.409,32		
PERCENTUAL MEDIÇÃO			66,84%	33,16%		
TOTAL DA OBRA:					R\$	49.486,97
						100,00%

09.063.970/0001-50
RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI
Tiago Ismar Silva de Lima



Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large 'A' and a signature that appears to be 'Abraão'.

2.1.5. C2594 - TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4") - JUNTA C/ANÉIS (M)						
Código	MAO DE OBRA	Fonte	Unid.	Coeficiente	Preço	Total
I0043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,51454572	10,47	5,3873
I2320	ENCANADOR	SEINFRA	H	0,51454572	13,46	6,9258
Total:						12,3131
Código	MATERIAIS	Fonte	Unid.	Coeficiente	Preço	Total
I0078	ANEL DE BORRACHA P/TUBO PVC REFORÇADO DE 100MM	SEINFRA	UN	0,32653863	1,75	0,5714
I1351	LUBRIFICANTE PARA TUBO DE PVC	SEINFRA	KG	0,02275875	33,00	0,7510
I2193	TUBO PVC ESGOTO DE 100MM (4")	SEINFRA	M	0,99940611	9,33	9,3245
Total:						10,6469

Valor Simples:	17,23
Encargos Embutidos (87.01%):	5,73
Valor com Encargos:	22,96
Valor BDI (24.23%):	5,56
Total Geral:	28,52

3.1.1. C1281 - ESMALTE SINTÉTICO EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 50 MICRA C/REVÓLVER (M2)						
Código	MAO DE OBRA	Fonte	Unid.	Coeficiente	Preço	Total
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,06920361	10,47	0,7248
I2395	PINTOR	SEINFRA	H	0,12852099	13,46	1,7299
Total:						2,4545

Código	MATERIAIS	Fonte	Unid.	Coeficiente	Preço	Total
I0035	AGUARRAZ MINERAL	SEINFRA	L	0,03262456	10,46	0,3413
I1100	ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	L	0,17399765	12,00	2,0880
I1346	LIXA PARA FERRO	SEINFRA	UN	0,27187133	2,23	0,6063
Total:						3,0355

Valor Simples:	4,35
Encargos Embutidos (87.01%):	1,14
Valor com Encargos:	5,49
Valor BDI (24.23%):	1,33
Total Geral:	6,82

4.1.1. C1628 - LIMPEZA GERAL (M2)						
Código	MAO DE OBRA	Fonte	Unid.	Coeficiente	Preço	Total
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,69331430	9,13	6,3300
Total:						6,3300

Valor Simples:	3,38
Encargos Embutidos (87.01%):	2,95
Valor com Encargos:	6,33
Valor BDI (24.23%):	1,53
Total Geral:	7,86

09.033.601/0001-50
 RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI
 de Lima



Abraoncles
claudes
[Signature]

OBRA: REFORMA DA ESTRUTURA METÁLICA DO CENTRO DE FEIRAS E EVENTOS

DATA: 29 DE MAIO DE 2017

LOCAL: MERUOCA - CEARÁ

RAMILLOS
CONSTRUÇÕES LTDA

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS SEINFRA 024.1 COM DESONERAÇÃO

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,0000	0,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
A9	SECONCI	0,0000	0,0000
	TOTAL	16,8000	16,8000
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,8700	0,0000
B2	Feridos	3,7200	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,9100	0,6900
B4	13º Salário	10,9200	8,3300
B5	Licença PaternidadeE	0,0800	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7300	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,6500	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1200	0,0900
B9	Férias Gozadas	10,4200	7,9600
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0200
	TOTAL	46,4500	17,7100
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	6,3500	4,8500
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1500	0,1100
C3	Férias Indenizadas	3,5600	2,7200
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,8400	3,6900
C5	Indenização Adicional	0,5300	0,4100
	TOTAL	15,4300	11,7800
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,8000	2,9800
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,5300	0,4100
	TOTAL	8,3300	3,3900

Horista = 87,01%

Mensalista = 49,68%

A + B + C + D

09.060.561/0001-50
RAMILLOS CONSTRUÇÕES EIRELI
Tiago Ishida Silva

OBRA: REFORMA DA ESTRUTURA METÁLICA DO CENTRO DE FEIRAS E EVENTOS
 DATA: 29 DE MAIO DE 2017
 LOCAL: MERUOCA - CEARÁ



COMPOSIÇÃO DE BDI		
COD	DESCRIÇÃO	HORA %
	DESPESAS INDIRETAS	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,80
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,02
R	RISCOS	0,50
	BENEFÍCIOS	
S + G	GARANTIA/SEGUROS	0,32
L	LUCRO	6,20
	IMPOSTOS	
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	4,00
	CPRB (2%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	2,00
	TOTAL DOS IMPOSTOS	9,65
	BDI =	24,23%

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + G + R)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

09.060.561/0001-50
 RAMILHOS CONSTRUÇÕES EIRELI
 TIANGUA - CEARÁ

(Handwritten signatures and initials)

